

Số: 41 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 02 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 95- KL/TW ngày 02/4/2014

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW
ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác
phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 12 tháng 6 năm 2014 của Tỉnh ủy
Bắc Giang về việc thực hiện Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí
thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008
của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm
soát ma túy trong tình hình mới; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch
thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và lao động
Sở Khoa học và Công nghệ trong việc phòng, chống ma túy và hậu quả, tác hại của
tệ nạn ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung Kết
luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, tiếp tục
quán triệt và thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 21-
CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức
và lao động trong cơ quan t.ch cực tham gia công tác phòng, chống ma túy, giữ gìn
trật tự an ninh trong cơ quan. Từ đó tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi ủy,
lãnh đạo Sở trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, bài trừ tệ nạn xã
hội, chống các biểu hiện tiêu cực, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Cấp ủy, lãnh đạo Sở phải đặt nhiệm vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy
là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và huy
động sức mạnh tổng hợp của công chức, viên chức và lao động thuộc Sở tham gia
vào công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục rộng rãi, trực tiếp, toàn diện, thường
xuyên nhưng cần có trọng điểm, đúng đối tượng. Nội dung tập trung tuyên truyền
các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng,
chống ma túy như: Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị;
Chương trình hành động số 24-CT/TU ngày 23/6/2008 của Tỉnh ủy về thực hiện
Chỉ thị số 21-CT/TU về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng,
chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày
10/6/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Các gương điển hình tiên tiến, các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy, giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, góp phần thực hiện mục tiêu làm giảm người nghiện ma túy, không để phát sinh người nghiện ma túy mới.

Tập trung chỉ đạo mạnh mẽ công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức phong phú, sinh động, thích hợp về tác hại của ma túy trong giai đoạn hiện nay. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền trực quan với việc tổ chức tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao đến cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc Sở gắn với tuyên truyền phòng, chống mại dâm, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc Sở tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác kịp thời các đường dây, tổ chức mua bán ma túy và người nghiện ma túy; giáo dục, cảm hóa người phạm tội và người nghiện ma túy.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc Sở về tác hại của ma túy nhất là các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới. Tổ chức lồng ghép các hoạt động trong việc xây dựng cơ quan văn hóa gắn với xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Nêu cao tinh thần cảnh giác, theo dõi sát sao tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại khu vực cơ quan. Tập thể cán bộ, công chức, viên chức và lao động thuộc Sở Khoa học và Công nghệ cam kết xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, không có tội phạm và người nghiện ma túy; an toàn về an ninh trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.

2. Giao cho Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình báo cáo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị trao đổi với Văn phòng Sở báo cáo Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo./.

Noi nhận: *b/c*

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Công an tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Toàn thể CBCCVC và LD thuộc Sở.



Nguyễn Đức Kiên